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V

Vorwort

»Noch immer sagt ein Bild mehr als tausend Worte« – daher 
haben sich die Autorinnen und Autoren entschieden, das vor-
liegende Werk mit Rechtsstand 01.03.2020 neu zu überarbei-
ten. Berücksichtigung haben insbesondere die von der EU vor-
gegebenen Neuregelungen (u. a. die Quick-Fixes) gefunden, 
die einen weiteren Schritt hin zum »endgültigen« Mehrwert-
steuersystem kennzeichnen.   

Gemäß dem konzeptionellen Ansatz dieses Buches werden 
die umsatzsteuerlichen Zusammenhänge überwiegend in Form 
von Schaubildern dargestellt, die als Ergänzung zur bislang vor-
liegenden Fachliteratur und als Repetitorium der maßgeben-
den Umsatzsteuerthemen gedacht sind. Das interdisziplinäre 
Autorenteam hat sowohl die Bedürfnisse der Lehre und Ausbil-
dung als auch der umsatzsteuerlichen Beratungspraxis berück-
sichtigt, so dass sich das Werk gleichermaßen an Studierende 
und Auszubildende im Steuerbereich wie auch an langjährige 
Praktiker in der Beratung oder in Unternehmen richtet. Verant-
wortlich für die Praxis zeichnet ein Team aus der Stuttgarter 
Niederlassung der Beratungs- und Prüfungsgesellschaft Rödl 
& Partner. Die Lehre wird durch Frau Prof. Dr. Gabi Meissner, 
Professorin an der Hochschule für öffentliche Verwaltung und 
Finanzen in Ludwigsburg, vertreten.

Die Abfolge der Themen und Kapitel orientiert sich am Auf-
bau des deutschen Umsatzsteuergesetzes. Nach einleitenden 
Grafiken zum Aufbau des europäischen Mehrwertsteuersys-
tems folgen Darstellungen zur Steuerbarkeit, zu den wichtigs-

ten Steuerbefreiungsvorschriften, zur Bemessungsgrundlage, 
zu den Steuersätzen und zur Steuerentstehung. Auch die The-
men Steuerschuldnerschaft, Rechnungen, Vorsteuerabzug und 
Besteuerungsverfahren werden in Schaubildern aufgearbeitet. 
Abschließend finden sich Illustrationen zu umsatzsteuerlichen 
Spezialregelungen für bestimmte Umsätze. Dem Themenkom-
plex der grenzüberschreitenden Liefersachverhalte, inklusive 
der umfangreichen Neuregelungen ab 2020, wurde aufgrund 
der immensen Bedeutung in der Praxis ein eigenes Kapitel ge-
widmet. Darin finden sich Grafiken zu Fragen, die unmittelbar 
mit innergemeinschaftlichen Lieferungen oder Ausfuhrliefe-
rungen zusammenhängen. 

Wir, die Autoren, hoffen, mit dieser 3. Auflage den recht 
umfangreichen Entwicklungen im Bereich der Umsatzsteuer 
durch Rechtsprechung, Verwaltung und Gesetzgebung Rech-
nung getragen und dennoch den Fokus auf die wesentlichen 
Themen gelegt zu haben. Verbesserungsvorschläge und Er-
gänzungswünsche sind uns gerne jederzeit willkommen.

Stuttgart, im März 2020� Julia Bader, Steuerberaterin
� Prof. Dr. Gabi Meissner
� Marina Bobikov, Steuerberaterin
� Andreas Wahl, Steuerberater
� Stefanie Ravensberg, Steuerassistentin
� Svenja Schempp, Steuerassistentin
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